UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Cur fideles, & præcipuè prædestinati appellantur signati. Sectio VI.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

gentes, Christianismum receperunt, Celtaque, & Galate, qui extremi ad Oceanum commorantur, & Gothi, & quotquot illis vicini sunt, olim ad ripas Istri fluuij Christiana fides participes facti ad vitam sunt mansuetiorem, ac rationi magis consentaneam mutati. Sub hoc autem imperio & Iberi Christum agnouisse feruntur: est ea gens barbara, & bellicosissima, & ultra Armenios ad Arcton habitans: opera autem Christiana, & captiue eiusdem mulierum factum est, ut patriam superstitionem contempserint. Quod postquam fusce commemorat Sozomenus, addit cap. 7. Ad hunc modum Iberi Christum cognoverunt. Postea vero ad vicinas quoque gentes doctrina Christianorum pernent, & incrementum accepit. Armenios ante Christianam fidem receperisse audiuntur: fertur enim Tiridates, qui genti Armenianorum praecipit, occasione stupendi: cuiusdam miraculi, quod domi sua dimicatus contigerat, simul & ipse ad Christum fuisse conuersus, & cunctis subditis, ut eandem similiiter religionem amplectentur, praecepisse. Hac Sozomenus: idemque referunt Socrates lib. 1. cap. 16. Theodoretus lib. 2. cap. 6. & alij. Atque haec satis esse videntur, ut perspectum sit, quanto iure praesens visio ad Constantini tempora referatur, sub quo finitis superiorum persecutionum turbinibus, & eorum, qui tunc temporis Romanum Imperium obtinebant, tyrannide compresa Christiana religio usque adeo floruit, fidisque ad extrema usque sola terrarum propagata est: id quod vaticinari permitto Ioannes commemorata infinita prope modum hominum multitudine, qui tum ex Iudeis, tum vel maximè ex gentibus Christi fidem receperunt: quod iam explicare aggredimur.

Cur fideles, & principiè prædestinati appellantur signati.

S E C T I O V I .

Dicit Ioannes Angelum illum aescendenter ab ortu solis clamasse quatuor Angelis, quibus datum erat nocere terra & mari: *Nolite nocere terra, & mari, neque arboribus, quo ad usque signemus seruos Dei nostri in frontibus eorum: tunc vero audiuit se numerum signatorum, videlicet centum quadraginta quatuor millia ex omnibus filiorum Israël: ex omnibus vero gentibus, populis, & linguis innumerabilis signatorum multitudinem.* Cùm vero in superioribus docuerimus per ciuismodi lignatos, fideles, qui fidem Christi receperunt, accipiendos esse: illud nunc explicandum superest, cur signati nuncupentur.

II. Primum igitur omnes in viuersum fideles appellantur signati ratione fidei, *2. Tim. 2. 19. quæ signaculum dicitur 2. ad Timoth. 2. Firmum autem fundamentum Dei scilicet habens signaculum hoc.* Dicitur autem fides signaculum, primò quia per fidem obsecrat Deus sua promissa, quæ ratio est D. Ambrosij in commentariis epistole citata. Fundamentum Dei fides est, quæ continet, quæ promisit Deus, quæ fides non poterit infringi perfidorum, & hereticorum commentis: signaculum enim promissionis Dei fides nostra est, quæ firmat Dei verba. Secundò appellatur fides signaculum, quia est nota quedam, & velut tessera, qua fideles à non fidelibus discriminantur: quam rationem affert D. Gregor. lib. 29. Mosalium cap. 2. *D. Gregor. 2. Tim. 2. 19. vbi de fide intelligit illud Canticor. 8. Ponemus ut signaculum super cor tuum. Et luculentius D. Augustinus: signate, inquit, est signum rei isponere: cuicunque enim rei ponis signum, id est ponis, ne confusa cum alijs à te non possit agnosci.* *Vnde & Pater Christum signauit, Ioan. 6. id est, proprium quiddam illi dedit, ne ceteris comparetur hominibus iuxta illud Psalm. 44. *Vixit te Deus, Deustus oleum 2. Cor. 1. 11. latitia pre confortibus tuis.* Hoc sensu dixit Paul. 2. ad Corint. 1. *Qui vixit nos Deus, Ephes. 1. 3. qui & signauit nos, & dedit pignus spiritus in cordibus nostris.* Et ad Ephes. 1. *In quo credet.**

Credens signati estis spiritu promissionis sancto, &c. 4. Nolite contristare spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis: atque eandem ob causam in baptismo character in anima imprimitur quasi nota distinguens fidem ab infideli.

Deinde dicuntur fideles signati in frontibus, signo videlicet crucis propter fidei confessionem, de qua non debet erubescere. In cuius rei figuram Ezechielis nono precepit Deus homini vestito lineis, qui Christum representabat, ut lignaret signum T et frontes virorum gementium, ut iis a percussoribus Angelis parceretur: eo enim tempore T et litera Hebraica habuit perfectam figuram crucis. Idem quoque fuit expressum Exodi 12. ubi iubetur sanguis agni occisi ponere super utrumque postem, & superliminare, quoniam ut interpretatur Rupertus lib. 2. in Exodus, sanguinem Christi in superliminibus domorum ponimus, cum crucem passionis illius in fronte portamus. Et autem nota sanguinis tres, duae in utroque poste, & una in superliminari, quia in nomine Trinitatis baptizamur, ut vult Rupertus. Quamquam id mysterium possumus etiam referre ad tres anima potentias, quae debent Christi sanguine notari. Unus ex signatis in fronte erat Paulus, qui dicebat ad Rom. 1. Non erubescit Euangelium: immo & de Ecclesia Rom. 1. 16. vniuersa dicitur Cantic. 4. *Lucus fragmen malii punici, ita gena tua absque eo, quod intrinsecus later. Quem locum expendens Beda in Commentariis super cap. 6. Cant. 4.3. Beda.* Cantic. Genas, inquit, habet sicut malum punicum, quia anima fidelis non erubescit passionis suis redemptoris vel confiteri verbi, vel factus imitari, sed postposita emnit recundia, & confusione palam proclamare delectatur: *Mibi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.* Rete autem additur, absque occulta tuis, seu absque eo, quod intrinsecum latet: quia sicut cortex malii punici solum quidem ruborem foris ostendit, sed multa interius grana, quibus exuberat, occultat, ita anima Deo donata, ac salubriter verecundia virtute quidem vinis circa crucis stenderet per omnia tueri, sed sub eiusdem crucis signaculo plura virtutum genera, quas oris minime apparent, continet. Haec Beda. Nec vero quipiam moneat, quod gena sponsa rubicunda, & punica dicantur, qui color verecundiam videtur indicare: etenim is color non est pudoris, sed amoris, quo sponsa in ipsam animos a fidei confessione rubet.

Denique prædestinati præcipue signati appellantur, eo quod non solum fidei, sed etiam amoris, & charitatis notam impressam animo habent: quam ob causam dicuntur signati Christo tanquam signaculo in corde, & in brachio: ad huiusmodi enim ligillationem sponsam sponsus inuitat, cum ait Cantic. 8. *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum:* quemadmodum eleganter explicauit D. Ambrosius libro de Isaac, & anima cap. 8. *Signaculum,* inquit, Christus in fratre est signaculum in corde, signaculum in brachio: in fronte, ut semper confitemur: in corde, ut semper diligamus, in brachio, ut semper operemur. Plerique existimant eum loco Cantic. commendari sponsa ab ipso sibi in memoriam, ut cum tanquam signum auro, aut gemma incisum in pectore, & brachio gestet: quemadmodum etiam Dominus Hebreis præcepit Exodi 13. *Erit quasi signum in manu tua, & quasi monumentum ante oculos tuos.* Alij volunt postulare ipsorum a sponsa, ut scilicet rebus omnibus antequonat: solent enim sponsa monumenta quedam aurea, & elegantia ab amissis accipere ad memoriam absentium excitaandam. Non defunt etiā, qui existimant, illud sponsa commendari, ut cordis sui arcana, & secreta soli sponso aperiatur: solemus enim sigillo obsignare, quae abscondita, & arcana esse volumus. Sed possumus tamen eo loco per signaculum etiam imaginem accipere, quemadmodum sumitur Ezech. 28. *Tu signaculum similiudinis, perfectum decole:* Exod. 13. 9. vbi ad litteram sermo est de Lucifero, iuxta quam acceptiōem postulat ipsius.

ab sponsa, ut scipsum tanquam imaginem, quam assidue conspiciat, & contempletur, in corde imprimat per amorem, & in brachio per actionem. Denique Aggei 2. dicitur *et orobabeli, quatenus Christi figuram referebat. Ponam te quasi signaculum: sic enim eum locum interpretatur D. Hieron. Hunc, inquit, (scilicet Christum) signat et Deus Pater Iohann. 6. Et propter est imago Dei inuisibilis, & forma substantiae eius ad Hebreos 1. ut quicunque crediderit in Deum, hoc quasi annulo consignetur.*

Cur duodecim millia signati ex singulis tribubus nominentur.

SECTION. VII.

I. **I**am supra ostendimus, quae sequuntur de numero signatorum tam ex Iudeis, quam ex gentibus, propagationem Ecclesie significare. Igitur numerū signatorum ex omni tribu filiorum Israēl ait Iohannes fuisse cœlum quadraginta quatuor millia, id est, duodecim millia ex singulis tribubus: quemadmodum deinde sigillatum commemorat. Ponitur verò certus numerus fidelium conuersorum ad fidem ex Iudaismo, ut eorum paucitas exprimatur: etenim paucissimi fuerunt comparatione Iudeorum, qui Christum non ceperant, tum eorum, qui ex gentibus crediderunt, de quibus mox subiungit: *Post haec vidi turbam magnā, quam adnumerare nemo poterat ex omnibus gentibus, & tribubus, & linguis.* Itaque duodecim millia ponuntur ex singulis tribubus Israēl, nō quod duodecim millia tantum crediderint, sed ut significetur certus fratre, id est, non ita magnum numerū fidelium ex Iudeis comparatione aliorum, posito videlicet numero certo pro incerto, ut sèpè aliás.